[image: image1.png]

[image: image2.png]' ‘Vereadora
argarete

—ngewd,o wais pov N atal

[image: image3.png]

[image: image4.png]M argarete

-xl}d-m

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL
PALÁCIO PADRE MIGUELINHO
CNPJ: 08456.899/0001-63

GABINETE DA VEREADORA MARGARETE RÉGIA

PROJETO DE LEI N°
 “Dispõe sobre declarar como patrimônio cultural de natureza imaterial da cidade de Natal, o Bloco Carnavalesco Baiacu na Vara da praia da Redinha, e dá outras providências”
O PREFEITO MUNICIPAL DE NATAL

FAÇO SABER que a Câmara Municipal do Natal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica declarada, como patrimônio cultural de natureza imaterial da Cidade Natal, o Bloco de Carnaval “Baiacu na Vara”, da praia da Redinha.

Torna-se patrimônio imaterial e cultural da cidade do Natal,
Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Natal, 08 de setembro de 2021.
JUSTIFICATIVA

Baiacu na vara é um tradicional bloco de carnaval da cidade do Natal, fundado em 1990 por Cristina Medeiros.

O bloco sempre ocorre na quarta-feira de cinzas na Praia da Redinha, zona norte da capital.
O nome "Baiacu na Vara" deve-se devido ao peixe baiacu ser abundante na praia da redinha.

A fundadora do bloco, Cristina Medeiros, conta que tudo nasceu de uma simples brincadeira. Ela afirma que esteve em Olinda por diversas ocasiões com o "Bacalhau do Batata", tradicionalismo bloco da cidade pernambucana, e idealizou que queria formar o próprio bloco.

"Falei com os organizadores que iria formar lá em Natal um bloco. Na terça feira, convidei amigos e colegas, mas eu nem sabia como iria acontecer. Na quarta feira de cinzas, pra minha surpresa, foram lá em casa perguntar pelo meu bloco, aí tive que agir... Foi o início de uma linda história no ritmo do carnaval", detalha Cristina.

Ela conta que faltava um estandarte, e que seu pai o ajudou no pontapé inicial. "Ele pegou um lençol de minha mãe e fizemos o estandarte. Foi desse jeito mesmo e crescemos até o que somos hoje", afirma, comemorando o crescimento da folia ano a ano.

“Todo mundo vem com sua fantasia, alegria e brinca na paz. Aqui recebemos estandartes de todos os blocos, sem distinção. Temos pessoas de outras cidades que vem para curtir o nosso bloco, e é essa grande festa para fechar com chave de ouro o carnaval potiguar”, disse a presidente do bloco.
Atenciosamente,

Ver. Margarete Régia - PROS
Rua Jundiaí, 546 - Tirol, Natal - RN, 59020-120
Gabinete: Vereadora Margarete Régia - Telefone: (84) 3322-2263
 E-mail: ver.margarete@gmail.com